<sup>b</sup>) Eamdemque interpretationem profecto patietur decretum S. R. C. diei 20 Sept. 1749, in Taurinen. *Decr. auth.*, n. 2404, ad 5. — <sup>c</sup>) *Soto* non requirit ut secreto celebre-

tur, sed ait vix posse contingere mortale, « ubi nullus sit contemptus vel scandalum ».

— *Idemque tenet Sà*.

<sup>d</sup>) *Escobar, loc. cit.*; et *Pasqualigo, loc. cit.*,

laborantis domo Missae sacrificium peragatur, ut et Sacro ille interset, et sacra reficiatur communione. — Accedit etiam quod Honorius III<sup>1</sup>, verba faciens de licentiis celebrandi, fassus est in hac materia *benignam potius interpretationem faciendam esse*.

Atque si haec licentia concedi potest ab episcopis pro saecularibus infirmis, ne Missam audire preventur (ut supra dictum est): tanto magis concedi valet sacerdotibus qui saepe habent quamdam celebrandi necessitatem, prout colligitur ex Tridentino<sup>2</sup>, ubi dicitur: *Curet episcopus ut ii (id est sacerdotes) saltet diebus dominicis et festis solemnibus.... Missas celebrent.* — Quapropter nescirem a culpa levi excusare sacerdotem illum, qui quotidie celebrare posset (una hebdomadis die excepta ob reverentiam), et sine ulla justa causa, sed tantum ob desidiam a celebrando abstineret. Sacerdos enim non solum pro se celebrat, sed etiam pro bono totius Ecclesiae populi christiani, cuius minister et intercessor est constitutus; juxta illud Apostoli: *Omnis... pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis* (Hebr. v, 1). Hinc oritur (prout dicebam) quaedam necessitas quam sacerdos habet celebrandi; et ideo facilius episcopi con-

<sup>1</sup> Cap. In his 30, de privileg. — <sup>2</sup> Sess. 23, de reform., cap. 14. — <sup>3</sup> Lib. 6, part. 2, n. 267. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 269. — Bonac., de Legib., qu. 3, de Privileg., punct. 6, n. 4. — Barb., de Jure eccles., lib. 2, cap. 8, n. 16. — Pelliz., tr. 8.

qu. 451, n. 3, (etsi a Croix citatur ut asserit S. Alphonsus) suam propositionem explicant de licentia « semel aut iterum » celebrandi.

<sup>e</sup>) Silvester, v. Dispensatio, n. 11, citatus a Croix ex Diana, et a Diana ex Bonacina, non videtur ad rem facere.

<sup>f</sup>) Diana a Croix citatur, quasi videatur consentire dictis Antonii Quintanadvenas; retamen vera Diana, part. 9, tr. 1, resol. 12, nil aliud habet quam ipsa verba Quintanadvenas, quem nec probat nec reprobatur. — Quod hic in not. 2, S. Alphonsus affirmit, privilegium scilicet oratorii permanere, etsi privilegiatus mutat domicilium in aliam diocesim, hoc dictum est juxta antiquam S. Doctoris opinionem: id enim jam reperiebatur in 2<sup>a</sup> Operis editione (1752-1753). Sed postea, in 4<sup>a</sup> nimirum editione anni 1760, S. Doctor opinionem istam abjecit. In hac enim editione,

cedere possunt sacerdotibus celebrandi licentiam in ipsorum domibus, durante eorumdem infirmitate.

Notandum I<sup>o</sup>. Quod indultum oratorii privati a Papa concessum durat usque ad mortem privilegiati tantum. Nec perit mortuo Papa vel episcopo qui illud designavit; quia gratia semel facta non expirat morte concedentis. — Vide Croix<sup>3</sup>.

Notandum II<sup>o</sup>. Quod si privilegiatus mutet domicilium in aliam dioecesim, non amittit privilegium oratorii; quia, cum sit personale, personam sequitur: quamvis requiratur nova approbatio episcopi et nova inspectio loci. Croix<sup>4</sup> cum Silvestro<sup>5</sup>, Bonacina, Barbosa, Pellizzario, Tamburinio, etc. — Quae inspectio requiritur etiam dum mutatur habitatio in eodem oppido; ut bene ait Croix<sup>6</sup> cum Tamburinio, contra Diana<sup>7</sup> et Quintanadvenas.

Utrum autem privilegiatus possit duo oratoria habere, unum in oppido, alterum in villa?

Negat Croix ibid. — Sed affirmat Pasqualigo (apud ipsum), cui non dissentio, si privilegiatus non sit ibi per modum transitus, et locus sit ab Ordinario jam approbatus<sup>8</sup>.

Notandum III<sup>o</sup>. Id quod habetur in decreto emanato a Clemente XI, die 15 Decembr. 1703 (quod in extensum afferit

cap. 2, num. 152. — Tambur., Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 4, § 4, n. 2 et 7. — <sup>5</sup> Loc. cit., num. 269. — Tambur., loc. cit., num. 6 et 7. — Quintanadv., tr. 7, singul. 82, num. 4. — Pasqual., qu. 630.

lib. 3, n. 319, ubi primum explicat clausulas adhiberi solitas in indulto oratorii privati, adhaeret sententiae quae dicit privilegium cessare, translato domicilio in aliam dioecesim; quia, inquit, in hodiernis exemplaribus indulti, nomen diocesis non solum applicatur personae, sed etiam ipsi oratorio; unde sicut limitatur privilegium circa personam, sic etiam limitatur circa locum.

<sup>g</sup>) Hic, uti de se liquet, quaestio movetur non de *habendo* dumtaxat oratorio, sed de *usu* duplicitis oratorii ad Missam celebrandam. Et Pasqualigo, n. 1, negat posse aliquem duobus oratorii, ruri scilicet et in oppido, *simul* uti; sed n. 3, dicit posse *successive*, scilicet uti posse oratorio quod ruri habet, dum ibi commoratur, ita tamen ut interim non utatur eo quod est in civitate. Et in probatione satis indicat conditionem quam ipse S. Alphonsus apponit

Indultum  
oratorii du-  
rat usque  
ad mortem  
privile-  
giati.

Quid, si  
privile-  
giatus alio  
transferat  
domicilium.

Quid de  
ha-  
bente  
duo orato-  
ria.

Decretum  
Clemen-  
tis XI de o-  
ratoriis pri-  
vatis.

Croix<sup>1</sup>), ubi sic dicitur: *Nonnulli epis-  
copi.... et complures regulares sub praetextu  
privilegiorum... ea sibi licere putant  
quae... prohibita (sunt)... Regulares...  
in quibusdam... nobilium personarum pri-  
vatis oratorii, quae certis quandoque ex  
causis a S. Sede Apostolica concedi so-  
lent, celebrare audent, vel plures Missas  
quam in ipsis.... sit indultum, vel absque  
praesentia personarum quarum contem-  
platione... concessio emanavit, vel extra  
debitas horas et post meridiem, vel illis  
etiam diebus quibus per constitutiones  
dioecesanas, aut etiam per decreta S. C.  
Concilii celebrari prohibetur, aut quae in  
ipsismet indultis apostolicis excipiuntur.* Deinde declaratur: *In oratoriis privatis  
quae per S. Sudem concessa fuerint, non  
licere regularibus cuiusvis ordinis... aut  
aliis quibuscumque sacerdotibus, etiam si  
essent episcopi, in iis celebrare in diebus  
Paschatis..., Pentecostes, Nativitatis Do-  
mini Nostri Jesu Christi altisque anni  
festis solemnioribus, ac diebus in indulto  
exceptis. In reliquis vero diebus, praedi-  
ctis regularibus seu sacerdotibus qui-  
buscumque, etiam episcopis, in praefatis  
oratoriis celebrare non licere, ubi etiam  
unica Missa quae in indulto conceditur,  
celebrata fuerit: super quo celebraturus  
teneatur diligenter inquirere, et de eo se  
optime informare. Atque illa etiam in cas-  
ibus permisis celebrari nequeat post me-  
ridiem; demandando... ulterius... in omni-  
bus hujusmodi casibus, personas quas-  
cumque dictas Missas audientes nullatenus  
Ecclesiae praeceperit satisfacere, etc.*

Deducitur 2<sup>o</sup>. quod si in indulto dicatur ut una Missa quotidie celebretur, nequit sub mortali a quibuscumque sacerdotibus, etiam episcopis et regularibus sub praetextu privilegiorum, praeter illam Missam alia celebrari; ut recte inquit Benedictus XIV<sup>6</sup>, et Quarti apud Croix<sup>7</sup>; et Tonellius<sup>8</sup> cum communi: — contra Marchant<sup>9</sup>, qui censet non vetari plures Missas celebrari, nisi dicatur in indulto, *unica Missa celebretur, vel una tantum*: quia, ut ait, *tò una non est particula taxativa*; prout si in fundatione dicatur, *volumus ut quotidie una Missa celebretur in tali altari*, non ideo plures prohibentur

<sup>1</sup> Lib. 6, part. 2, num. 258. Habetur etiam in Bullar. Clementis XI, inter decreta S. C. C., sub num. 1. — Series decretor., num. 74. — <sup>2</sup> Lib. 6, part. 2, num. 271. — <sup>3</sup> Loc. cit. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 392. — <sup>5</sup> Notif. 34, n. 8. —

de commoratione quae non sit per modum transitus; et n. 7, expresse requirit ut utrumque sit approbatum.

<sup>h</sup>) Seu rectius: Ea quae in decreto S. R. C. statuuntur, confirmantur in decreto Clementis XI. Et iterum, die 10 April. 1896, S. R. C. declaravit dies solemniores quibus vetantur Missae in privatis oratoriis, eos esse qui describuntur in Caeremoniali episcoporum, lib. 2, cap. 34, § 2, et de praeecepto servantur. Decr. auth., n. 3896.

Paschatis, Pentecostes, Natalis Christi Domini (ut exprimitur in decreto): sed etiam in die Epiphaniae, feriae quintae in Coena Domini, Annuntiationis, Ascensionis, Assumptionis Beatae Mariae Virginis, festo SS. Petri et Pauli et Omnium Sanctorum; juxta decretum S. C. Rituum, editum die 17 Nov. 1607 (apud Merati<sup>2</sup>), cuius meminit Clemens XI in decreto supra citato<sup>3</sup>).

— Advertendum tamen cum Croix<sup>4</sup>, 1<sup>o</sup> quod ubi tale oratorium concessum est propter infirmitatem, potest omnibus diebus, etiam exceptis, ibi celebrari; et sic decrevit S. Congregatio (ut refert Pater Zaccaria apud Croix<sup>4</sup>), decernens insuper quod in die Nativitatis Domini una tantum Missa ibi celebretur<sup>5</sup>. — Advertendum 2<sup>o</sup>. quod hoc procedit tantum in oratoriis privatis: non vero publicis, de licentia episcopi benedictis, ut supra dimicimus; in quibus omni die etiam solemniori celebrari potest, ut patet ex decreto S. C. Rituum, 3 Sept. 1671 (apud Merati<sup>5</sup>).

Deducitur 2<sup>o</sup>. quod si in indulto dicatur ut una Missa quotidie celebretur, nequit sub mortali a quibuscumque sacerdotibus, etiam episcopis et regularibus sub praetextu privilegiorum, praeter illam Missam alia celebrari; ut recte inquit Benedictus XIV<sup>6</sup>, et Quarti apud Croix<sup>7</sup>; et Tonellius<sup>8</sup> cum communi: — contra Marchant<sup>9</sup>, qui censet non vetari plures Missas celebrari, nisi dicatur in indulto, *unica Missa celebretur, vel una tantum*: quia, ut ait, *tò una non est particula taxativa*; prout si in fundatione dicatur, *volumus ut quotidie una Missa celebretur in tali altari*, non ideo plures prohibentur

Quarti, part. 3, tit. 10, num. 1, sect. 3, dub. 6. — <sup>2</sup> Lib. 6, part. 2, num. 268. — <sup>3</sup> Sacr. Enchirid., lib. 1, cap. 2, § 2, num. 6. — <sup>4</sup> Petr. Marchant, Notabil. resolut. varior. cas., cas. miscell. 3.

Quibus die-  
bus prohi-  
beatur cele-  
bratio in o-  
ratoriis pri-  
vatis.

In oratorio  
concesso  
propter in-  
firmitatem  
nullus dies  
excipitur.

Sicut ne-  
que in ora-  
toriis publi-  
cis.

Ubi una  
Missa con-  
ceditur, ce-  
lebrare a-  
ham, letham.

Missae. — Haec tamen opinio videtur omnino improbabilis. Nam privilegia sive concessiones adversus aliquam legem prohibitivam stricte sunt accipienda; unde particula *una* idem importat ac *unica*, et quod pro una vice conceditur, non potest ad plures vices extendi (prout si quis pro una vice concedat alicui transire per suum agrum, non posset ille pluries transire). Et hoc patet clare ex citato decreto, ubi reprobantur *regulares qui in privatis oratoriis celebrare audent plures Missas quam in ipsis... sit indulsum*. Cum autem in indulso sit una Missa expressa qui plures Missas celebrarent, jam audearent celebrare ultra concessionem in indulso expressam. — Nec valet paritas ad ducta fundationis; nam ibi non vetatur aliunde plures Missas celebrari nec fundator prohibere posset. Sed in oratoriis privatis non potest celebrari alia Missa nisi quae in indulso exprimitur, cum aliunde sit generaliter prohibitum ibi celebrari unde idem est cum in indulso dicitur *unica Missa, quam una quae in indulso conceditur*: in utraque enim dictione mens Pontificis est, secundam Missam non posse celebrari.

Dices pluries celebrari non prohibetur respectu celebrantium, sed respectu audi- dientium, qui in aliis Missis, prima con- cessa celebrata, non satisfacerent praece- pto. — At respondeo quod prohibitio est non solum respectu audiencium, sed etiam celebrantium: primo, quia omnibus veti- tum est celebrare in oratoriis cultui di- vino non destinatis per consecrationem vel benedictionem episcopi; secundo, quia in decreto praefato Clementis duo quidem sejunctim per se prohibentur, et sacerdo-

*Bened. XIV*, encycl. *Magno*, § 12. — *Bened. XIV*, encycl. *Magno*, § 23 et 24. — <sup>1</sup> De Euch., decis. 8, p. 54.

vel unica tantum Missa sit celebranda in casu?» S. C. respondit: «Ad primam dubit partem *affirmative*, ad secundam *negative*». Et habetur etiam in *Thesauro resolut.* S. C. Conc., tom. 3, in *Dubio oratorii privati*, die 13 Januarii 1725. Quae declaratio data est non obstante discursu secretarii S. C. Prospere Lambertini, qui inclinabat in sententiam vetantem tres Missas celebrari.

j) « Communius », ut addit S. Doctor in  
*Exam. Ordinandorum n. 114.*

tibus alias Missas praeter unam concessam celebrare, et audientibus in iis praecepto satisfacere. Primum habetur ex illi verbis: *Regularibus aut quibuscumque sacerdotibus, etiam episcopis in praefatis oratoriis celebrare non licere, ubi etiam unica Missa quae in indulto conceditur fuerit celebrata.* Alterum: *Demandando... ulterius... in omnibus hujusmodi casibus personas quascumque dictas Missas audiентes, nullatenus praecepto Ecclesiae satisfacere.* — Post haec scripta inventa bullam nostri Summi Pontificis Benedicti XIV Magno, die 2 Junii 1751, qua lisa finita est. Nam Pontifex declarans ibi quomodo intelligenda sint hujusmodi indulcta, dicit: *Haec... pro lege statuta fuerunt, quemadmodum ex formulis litterarum in forma brevis, quae conceduntur colligere licet... Nec plures in die, sed unicat tantum Missa in oratorio celebretur.* Ergo prohibitio non tantum respicit audientes sed praecipue celebrantes, cum in privato oratorio pluries celebrari vetetur.

Quaeres hic: *an licet in oratoriis privatis ministrari Eucharistiam sine licentia episcopi?* — Certum est posse episcopum prohibere ministrationem communionis in oratorio privato; ut declaravit Benedictus XIV in bulla *Magno*, edita die 2 Junii 1751.

At si non adsit prohibitio, affirmat Clericatus<sup>1</sup>, potitus ratione, quia per Tridentinum optatur ut in singulis Missis fideles adstantes sacramentaliter communient. Nec dissentit Portellus (apud Diana<sup>2</sup>) dicens quod susceptio Eucharistiae in oratorio privato nullam parocho injuriam infert quando non fit de praecepto. — Ne gant vero<sup>3</sup>) Diana<sup>4</sup>), Quarti<sup>5</sup>) et Giribal-

— Portel., Respons., part. 3, cas. 39. — Part. 4, tract. 4  
resol. 14.

k) Diana non satis accurate citatur a Benedicto XIV; nam, *part. 4, tr. 4, resol. 14* et *part. 9, tr. 1, resol. 8*, (Coord., *tom. 4* *tr. 2, resol. 44 et 45*), concedit posse ministri strari Eucharistiam absque episcopi licentia sed suaderi ne hoc fiat cum displicentia episcopi. At, *part. 9, loc. cit., resol. 9*, loquens de sacerdote qui virtute cruciae eligitur dicit eum probabiliter posse eam ministrare sed probabilius non posse, et sic esse consendum. Et haec ultima resolutio non citatur.

8 - 8

5

Poenitentia nequa  
ministrata in orato  
privato si causa.

dus, apud Benedictum XIV<sup>1</sup>: qui referat  
Innocentium XIII olim Romae negasse  
cuidam nobili matronae licentiam com-  
municandi in oratorio privato, excepto  
casu infirmitatis. Negant etiam Pignatelli<sup>2</sup>  
Pasqualigo<sup>3</sup> et Pater Gatticus<sup>4</sup>; quia mi-  
nistratio Eucharistiae pertinet ad jurisdi-  
ctionem Ordinarii, cum sit actus pascendi  
oves: et ideo regulares, ut Eucharistiam  
ministrarent, specialibus indigerent privi-  
legii. — Hinc idem Papa Benedictus XIV<sup>5</sup>  
in encyclica ad episcopos regni Poloniae  
edita eadem die 2 Junii 1751, prohibuit  
dari communionem in privatis oratoriis  
iis qui intersunt, absque licentia epi-  
scopi.

Quoad sacramentum autem *Poenitentiae*, certum est non esse licitum illum ministrare sine justa causa in oratorio privato; ut habetur in Rituali Romano<sup>5</sup> ubi dicitur: *In ecclesia, non autem in privatis aedibus (sacerdos) confessiones audiatur nisi ex causa rationabili; quae cum inciderit, studeat tamen id decenti ac patienti loco praestare.* Idque confirmatum fuit in citata bulla *Magno*.<sup>6</sup>

Quinam autem satisfaciant audiendis  
Missam in oratoriis privatis? — Vide dicta  
*Lib. III. n. 319.*

360. - « TERTIO. Ex *privilegio*: quale  
« dicuntur habere Minores et qui cum iis  
« participant. Quod esse revocatum a Tri-  
« dentino<sup>7</sup> licet multi velint, negant ta-  
« men Diana<sup>a)</sup>, Joannes de Salas, Ro-  
« driguez etc.: idque secundum card. de

*Giribald.*, de Sacrif. Miss., tr. 5, cap. 8, § 8, n. 47. —  
1 Notif. 34, n. 11 et 12. — 2 Tom. 6, consult. 98, n. 86. —  
3 Qu. 644. — 4 De Orator. domestic, cap. 29, num. 6. —  
*Bened. XIV.*, encycl. *Magni*, § 28 et 24. — 5 Tit. 3, cap. 1,  
Ordo ministr. sacram. Poenit., n. 7. — 6 20. — 7 *Sess.* 22,  
decret. de observand. etc., in celebr. Miss. — *Rodrig.*,  
Quæst. regul. tom. 1, qu. 43, art. 4 et 5. — 8 *De Euch.*,  
disc. 20, n. 51. — 9 Method. celebr. Miss. lib. 1, cap. 4.

a Benedicto XIV. — Quarti adhuc infelicius a Benedicto XIV citatur; diserte enim *part. 3, tit. 10, n. 1, sect. 3, dub. 9*, affirmat sacerdotem saecularem, nisi expresse a parocho prohibeatur, posse ibi « Eucharistiam extra Pascha » ministrare; idemque posse regula-rem de licentia saltem tacita suorum superiорum, nisi episcopus prohibuerit.

360. - a) Diana non satis recte citatur a Busenbaum; nam, part. 3, tr. 2, resol. 80; et part. 4, tr. 4, resol. 106, duas contrarias opiniones exponit et de neutra suum iudi-

« Lugo <sup>8</sup>, probabiliter; et Tamburinium <sup>9</sup>,  
« probabilitius. Vide Barbosa <sup>10</sup>. — Item re-  
« ligiosi Societatis Jesu, a Gregorio XIII,  
« ut possint tum in Missionibus, cum fa-  
« cultate superioris, in quovis loco de-  
« centi; tum in dominibus suis in loco hone-  
« sto, a provinciali designato, Missas di-  
« cere: in quo idem licebit aliis ».

Hanc sententiam, nimirum quod privilegium regularium circa oratoria privata non fuerit revocatum a Tridentino, tenent Roncaglia<sup>11</sup> et alii. — Sed haec sententia hodie non est amplius probabilis post decretum Clementis XI editum die 15 Decembr. 1703 (apud Croix<sup>11</sup>), ut bene docet Holzmann<sup>12</sup> cum Anacleto, Elbel et aliis communiter. In praefato enim decreto sic declaratur: *Privilegia concessa nonnullis regularibus in cap.* In his, de privilegiis, et per aliquos Summos Pontifices aliis regularibus communicata, utendi dicto altari portatili, in eoque celebrandi absque Ordinariorum licentia in locis in quibus degunt, omnino revocata esse per idem... concilium (Tridentinum).

Et idem declaravit Benedictus XIV  
in citata bulla *Magno*<sup>13</sup>.

Dicit autem Pater Mazzotta<sup>14</sup> hoc tantum intelligendum de dominibus privatis, non vero de dominibus ipsorum religiosorum. — Sed hic advertenda constitutio Innocenti XIII, edita 23 Maii 1723, quae incipit: *Apostolici ministerii* (apud Merati<sup>15</sup>), ubi sic habetur: *Cumque circa Missarum celebrationem in privatis ora-*

§ 3, n. 10. — <sup>10</sup> In Trid., sess. 22, de Sacrif. Miss., cap. 8, n. 19. — *Gregor. XIII.*, brev. *Decet Romanum Pontificem*, de die 3 Maij 1575, in Institut. S. J. — <sup>11</sup> Lib. 6, part. 2, num. 258. — <sup>12</sup> De Euch., anno. 370. — *Anac. Reiffenstein*, *Jus canon.*, lib. 3, tit. 41, num. 5. — *Erbel*, confer. 19, de Temp. et loco sacrific., n. 233. — <sup>13</sup> § 29. — <sup>14</sup> Tr. 5, disp. 4, qu. 2, cap. 3, § 4, i. f. — <sup>15</sup> Series decretor., n. 648. Cfr. in Bullar. Rom. *Majnaiard*, bullam *Apostolicó ministerio*. § 24.

cium profert. Sed *part. 9, tr. 1, resol. 34,* (quam Busenbaum non allegat) Diana negat regulares posse nunc suo privilegio uti in dominibus saecularium.

<sup>b)</sup> Roncaglia non videtur sibi consentire; scribit enim, *de Sacrif. Miss.*, cap. 5, qu. 2, resp. 1: « A Tridentino... sublatum esse regularibus quodcumque habuerint privilegium celebrandi in altari portatili, in locis quibus degunt; sed paulo inferius resp. 3, dicit regulares privilegium habere deputandi oratoria privata in suis monasteriis. orangis.

*tornis..., a r. m. Clemente Papa XI.... decretum promulgatum fuerit..., episcopi operam ut omnia ibidem statuta.... serventur.... addita etiam prohibitione, ne in privatis regularium cellis sive cubiculis erigatur altare pro re sacra.... facienda..., remotaque quacumque contraria consuetudine.*

361. - « Dixi II<sup>o</sup>. Non violata. Quia in ecclesia interius violata, nisi prius reconcilietur non licet sub gravi peccato (ut Laymann<sup>1</sup> ex Navarro, Suarez, Coninck, etc.), nisi in necessitate, cum via episcopi (si is adiri possit, alioquin sine ea, ut habet card. de Lugo<sup>2</sup>) celebrare aut mortuos sepelire ». [Ita etiam Salmant.<sup>3</sup> cum Lugo et Philiberto].

Necessitas autem sufficiens censemur, si populus non habet aliam ecclesiam, ubi Missam audiat. Si vero ecclesia polluatur incepto canone, sacerdos utique Missam prosequi debet. — Palaus, Suarez, Coninck, Laymann cum Salmant.<sup>4</sup>

Quaeritur: *an celebrans in ecclesia polluta incurrat aliquam poenam?*

Silvester<sup>5</sup>, Azor<sup>6</sup>; et Graffius, Naldus, etc., apud Escobar<sup>7</sup>, dicunt incurrere suspensionem ab ingressu ecclesiae; ex cap. *Episcoporum, de privil., in 6<sup>o</sup>*, ubi celebrantes in locis interdictis (ut ibi dicitur) *ingressum ecclesiae sibi noverint interdictum*. — Sed negant probabilius Suarez<sup>8</sup>, Laymann<sup>9</sup>, Lugo<sup>10</sup>, Benedictus XIV<sup>11</sup>, Salmant.<sup>12</sup> et Escobar<sup>13</sup>. Ra-

<sup>1</sup> Lib. 5, tr. 5, cap. 5, n. 7, assert. 2. - *Navar.*, Man. cap. 25, n. 83. - *Suar.*, disp. 81, sect. 4, v. *His positis.* - *Coninck*, qu. 83, n. 227. - <sup>2</sup> De Euch., disp. 20, n. 63. - <sup>3</sup> Tr. 5, cap. 4, n. 64. - *Lugo*, loc. cit. - *Philib. Marchin.*, tr. 3, part. 3, cap. 10, n. 2. - *Palaus*, tr. 22, punct. 8, num. 11. - *Suar.*, loc. cit., sect. 4, i. f. - *Coninck*, qu. 83, num. 236. - *Laym.*, lib. 5, tr. 5, n. 13, v. *Addendum quartu.* - <sup>4</sup> Loc. cit., n. 64. - <sup>5</sup> V. *Consecratio II*, qu. 9. - <sup>6</sup> Part. 1, lib. 10, cap. 26, qu. 16. - *Graff.*, Decis. aur., part. 1, lib. 2, cap. 48, n. 28. - *Nald.*, Sum., v. *Ecclesia*, num. 25. - <sup>7</sup> Lib. 21, num. 366. - <sup>8</sup> Disp. 81,

tio, quia textus non loquitur de celebrantibus in templo polluto, sed interdicto per interdictum generale: differt autem tempulum esse interdictum et esse pollutum. Tanto minus incurrit irregularitatem, ut recte ajunt Escobar<sup>14</sup>, Salmant.<sup>15</sup> et Benedictus XIV<sup>16</sup> (contra Hostiensem); quia violatio ecclesiae non est censura, per cuius violationem incurritur irregularitas.

362. - « Addo 1<sup>o</sup>. Ecclesia: quia oratoria, etsi deputata ad cultum divinum, cum tamen benedicta non fuerint, nisi in ipsis existet altare ad facienda divina (ut Bonacina<sup>17</sup>), non sunt capacia violationum. — Quod etiam consequenter de hospitalibus docent Navarrus<sup>18</sup>, Sotus<sup>19</sup>, etc.; sed probabilius contrarium docent alii cum card. de Lugo<sup>20</sup>.

« Addo 2<sup>o</sup>. Interius: quia quod fit in turri, sacraria, supra tectum vel fornacem, in crypta, sub pavimento (nisi sit sepultura, aut singulariter benedicta), non violat ecclesiam ». — [Cum Salmant.<sup>19</sup> cum Dicastro, etc.].

363. - « Addo 3<sup>o</sup>. Nisi reconcilietur: quod fieri debet ab episcopo, vel sacerdote ex privilegio Papae (quale superiores regularium pro suis templis habere, ex Avila notat<sup>21</sup> Diana), si fuit consecrata » [Modo adhibetur aqua benedicta ab episcopo, vel a seipso, si distet episcopus duabus dietis, ut ait Roncaglia<sup>22</sup> cum aliis]: « quod praesumendum

Quid de pollutione oratorii.

Ecclesia non violatur nisi factio intus patrato.

A quo et quomodo ecclesia violata reconcilietur.

Celebrans in ecclesia polluta:

Probabilis nullam poenam incurrat.

villus ubi recreationis causa degunt; item, pro infirmis in eorumdem cellis, aut si in saecularium domibus infirmentur.

362. - <sup>a)</sup> Nec Navarrus nec Sotus id expresse dicunt; sed id videntur sentire. — Navarrus enim, *Man.*, cap. 16, n. 32, opinatur peccatum committi ab eo qui conjugalem copulam habet in loco sacro, sive consecrato sive tantum benedicto. — Atque hoc idem sentit Sotus in 4, dist. 32, art. 3, concl. 3,

addens ex hac copula locum sacrum indigere reconciliatione; « nomine autem loci sacri, intelligitur corpus ecclesiae consecratae vel benedictae ». Cum autem hospitalia nec consecrata nec benedicta sint, videntur ex dictis non indigere, juxta hos auctores, ulla reconciliatione.

363. - <sup>a)</sup> Diana, part. 4, tr. 4, resol. 91, affert hanc sententiam pro quibuscumque ecclesiis et non pro ecclesiis regularium tantum;

In ecclesia violata nequit celebri sine necessitate.

« est si celebretur festum dedicationis. — Si vero tantum fuerit *benedicta*, potest fieri reconciliatio a simplici sacerdote aspersione aquae benedictae » [Debet tamen praecedere episcopi delegatio; ut notat Palaus<sup>23</sup>], et habetur in Rituall Romano<sup>1</sup>. Aqua autem potest benedici ab ipso sacerdote; ut Salmant.<sup>2</sup>; et Palaus<sup>3</sup> cum Barbosa, Henriquez<sup>4</sup>, Laymann, etc., contra Toletum. Immo Benedictus XIV<sup>4</sup> ait: *Si (ecclesia) simpliciter benedicta fuerit, tunc idem Gregorius IX, in cap. Si ecclesia, de consecr. eccles., statuit, nulla praebenta delegatione, per simplicem sacerdotem, adhibita aqua benedicta, quam sanctam sive lustralem vocant, posse ecclesiam pollutam reconciliari*], « cum facultate episcopi, vel sine ea secundum Diana<sup>5</sup>. — Censeri etiam reconciliatam, si sacrificium in ea peractum fuerit, docet Tamburinius<sup>6</sup> ex Henriquez<sup>7</sup>, Sà et Diana<sup>8</sup>, esse probabile. Negat autem card. de Lugo<sup>9</sup>. [Et cum de Lugo idem merito sentiunt Navarrus<sup>10</sup>, Laymann<sup>11</sup>, Palaus<sup>12</sup> cum

Azor<sup>13</sup>]; quia nullibi habetur celebracionem succedere loco reconciliationis<sup>14</sup>. Vide dicenda n. 380, v. *His*.

364. - « Porro ecclesia, uti et coemeterium, violentur seu polluantur sequentibus casibus (non tamen nisi postquam res evulgata fuerit. Laymann<sup>15</sup>) ».

Nisi factum publice constat, ecclesia non censemur polluta, etiam respectu ipsius delinquentis. Salmant.<sup>16</sup> et communiter. — Putat autem Elbel<sup>17</sup> (et citat Diana<sup>18</sup>, Moya<sup>19</sup> et Laymann<sup>20</sup> cum aliis), quod ad ecclesiae pollutionem requiratur non solum notorietas facti, sed etiam juris per sententiam declaratoriam judicis. Sed hanc opinionem non censeo esse tutam; cum sit contra communem, quam tenent ipse Laymann<sup>21</sup>, Palaus<sup>22</sup>, Salmant.<sup>14</sup>, Mazzotta<sup>23</sup>, Sporer<sup>24</sup>, Croix<sup>25</sup>, Roncaglia<sup>26</sup>, qui omnes dicunt sufficere ad pollutionem notorietatem sive juris sive facti. Et hoc patet clare ex cap. *Significasti, de adult.*, ubi ob notorietatem tantum facti fuit declaratum ecclesiam esse reconciliandam. — Et ex eodem textu manifeste pariter de-

<sup>1</sup> Tit. 8, cap. 28, Rit. reconcil. eccles. violat. — <sup>2</sup> Tr. 5, cap. 4, n. 66. — <sup>3</sup> Tr. 22, punct. 8, n. 14. — <sup>4</sup> Lib. 5, tr. 5, cap. 5, n. 8. — <sup>5</sup> Tr. 5, cap. 4, n. 67. — <sup>6</sup> Decalog., part. 2, conter. 18, de Sacrilegio, n. 578. — <sup>7</sup> Loc. cit. — <sup>8</sup> Tr. 11, punct. 1, n. 2. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 67. — <sup>10</sup> Tr. 5, disp. 4, qu. 2, cap. 3, § 2, qu. 2. — <sup>11</sup> Part. 2, cap. 6, n. 441. — <sup>12</sup> Lib. 6, part. 2, n. 289. — <sup>13</sup> De Sacrif. Miss., cap. 5, qu. 4, resp. 2.

sed eam non videtur amplecti. Nec pro hoc asserto citat Avilam.

<sup>b)</sup> Palaus, tr. 22, punct. 8, n. 14, hoc non habet.

<sup>c)</sup> Henriquez id sane insinuare videtur, dum, lib. 9, cap. 27, n. 6, dicit ecclesiam, si solum benedicta sit, reconciliari per sacerdotem.

<sup>d)</sup> Tamburinius, *Method. celebr. Miss.*, lib. 1, cap. 1, § 4, n. 5, probabile esse ait; sed contrarium vocat probabilius. — Henriquez autem, quem citat, dicit tantum, loc. cit., n. 6: « Quidam ajunt ad reconciliationem sufficere quod bona fide sit semel celebratum in illa ecclesia polluta ».

<sup>e)</sup> Diana, part. 2, tr. 14, resol. 69, id asserit, si bona fide ibi sit celebratum.

<sup>f)</sup> Navarrus, *Man.*, cap. 27, n. 256, id non habet, etsi etiam a Laymann pro hac sententia allegatur.

<sup>g)</sup> Azor male citatur a Palao; hoc enim non habet, part. 1, lib. 10, cap. 26, qu. 15.

<sup>h)</sup> Et huic S. Alphonsi aliorumque sententiae accedit declaratio S. R. C., quae die 19 Aug. 1634 negavit ecclesiam pollutam per Missae celebrationem reconciliari. *Decr. auth.*,

n. 611, ad 2. — Ceterum de reconciliatione ecclesiae pollutae, haec ex decretis S. R. C. notanda sunt: <sup>1</sup>º Reconciliatio ecclesiae consecratae debet committi proprio episcopo, vel eo absente, alii episcopo: nec potest reconciliari nisi per episcopum, vel a simplici sacerdote, de commissione Papae, aqua per episcopum benedicta. Si vero ecclesia non sit consecrata, potest et debet lavari per presbyterum aqua exorcizata, quae in dies benedicatur a presbytero. *Decr. auth.*, n. 246, 411 et 2612. — Ecclesia autem reconciliata ab episcopo qui jurisdictionem non habet in loco, dicitur bene reconciliata. *Ibid.*, n. 611 ad 3.

364. - <sup>a)</sup> Auctores isti ab Elbel his verbis allegantur: « Juxta receptam DD. opinionem, videndam apud Laymann..., Diana..., Moya... et alios ». — Et revera Diana, part. 6, tr. 6, resol. 27, affert tantum aliorum opinionem; sed, part. 11, tr. 2, resol. 59, tuerit sententiam ipsius S. Alphonsi, dicens speculative probabile esse quod requiratur judicis sententia, sed oppositum probabilius esse et in praxi sequendum. — Moya, tr. 3, disp. 3, qu. 4, cap. 2, n. 6, aliorum sententiam expavit. — Laymann denique, loc. cit., dicit re-

Ad pollutionem ecclesiae requiritur notorietas.

Satis est notorietas facti.

ducitur, ut dicunt etiam Lessius<sup>1</sup>; et Escobar<sup>2</sup> cum Navarro, Sanchez, Azor, etc., quod, cum crimen etiam secretum fuerit, si tamen postea fit publicum, sine nova culpa ecclesia censemur violata.

« 1º. Per factum in ea homicidium mortaliter malum, seu injuriosum, saltem immunitati ecclesiae; quale etiam est, quod alias justum esset per sentiam judicis, nisi tamen reipublicae perturbator aliter capi non posset. — Non est autem tale, 1º. quod fit casu vel amente; 2º. quod in sui defensionem; 3º. cuius causa data est extra ecclesiam: quia requiritur ut vulnus sive causa physica fiat intra ecclesiam. — Vide card. de Lugo<sup>3</sup>.

Quaeritur: an violetur ecclesia, si infertur vulnus lethale sine sanguinis effusione intra ecclesiam, et mors extra eam contingit?

Negant Suarez<sup>4</sup>, Azor<sup>5</sup>; et Diana<sup>6</sup> cum Praeposito et Reginaldo<sup>7</sup>; quia in cap. *Proposuisti, de consecr. eccl.*, requiritur (ut dicunt) quod mors intra ecclesiam sequatur.

Sed probabilius affirmant Lugo<sup>8</sup> cum communi, Laymann<sup>9</sup>, Salmant.<sup>10</sup>; et Escobar<sup>11</sup> cum Navarro, Coninck et Marchino. Tum quia textus non exprimit requiri mortem intra ecclesiam; cum ibi dicatur tantum: *Homicidia contingunt fieri..., et aliquando vulnera inferuntur;* et tunc requiri reconciliationem: ergo ex textu nequaquam requiritur mors intra ecclesiam secuta. Tum quia sufficit ad

violationem ecclesiae, ut causa mortis physica intra ecclesiam data sit (dicimus *physica*; nam bene ajunt Escobar<sup>12</sup> et Lugo<sup>13</sup>, non sufficere causam moralem, nempe mandatum sive consilium homicidii datum in ecclesia).

Et sic etiam violatur ecclesia, ut dicunt Lugo<sup>14</sup>; et Escobar<sup>15</sup> cum Suarez, Graffio, Silvestro, Azor, Navarro, Toledo, Avila, Reginaldo et Sayro (contra Diana<sup>16</sup>), et Persicum<sup>17</sup> apud Escobar<sup>18</sup>), si vulnus fiat intra ecclesiam et sanguis fundatur extra; quia ecclesia polluitur non tam per sanguinis effusionem, quam per actionem injuriosam qua causatur effusio. In textu autem cap. *Si eccles., de consecr. eccl.* (qui mox infra adducetur, ubi dicitur per sanguinis effusionem ecclesiam violari), non requiritur effusio intra ecclesiam: unde semper ac adest percussio injuriosa cum sanguinis effusione, violatur ecclesia. Idem dicendum, si aliquis existens extra ecclesiam sagitta vel sclopo alterum occidat; ut Salmant.<sup>19</sup>

Secus vero dicendum, ut bene ait Lugo<sup>20</sup>, si vulnus infligatur extra, et intra ecclesiam mors eveniat aut sanguis effundatur; quia tunc abest injuria in ecclesia.

365. — « IIº. Per mortaliter malam effusionem proprii vel alterius sanguinis vel semenis, causatam vel factam in templo, licet non in templum. — Unde non violat:

« 1º. Si pauculae guttae effluent; quia non est effusio». — [Ut dicunt etiam

Item, si  
vulnus sit  
in ecclesia  
et sanguis  
effunditur  
extra.

communiter Benedictus XIV<sup>a)</sup>; Elbel<sup>b)</sup> cum Felice Potestà; et Salmant.<sup>1</sup> cum Dicastro, Philiberto et aliis. Idque patet ex cap. *Si ecclesia 10, de consecrat. eccl.*, ubi dicitur: *Si ecclesia non consecrata cuiuscumque semine fuerit aut sanguinis effusione polluta, aqua protinus exorcizata laveretur. Nota rō sanguinis effusione, quae copiam significat.*

« 2º. Si ex percussione vel vulnere levi, v. gr. narium in rixa puerorum, etiamsi copiosus sanguis effluat ». [Ita etiam Elbel<sup>2</sup>, Lugo<sup>3</sup>; quia in hoc communiter non adest peccatum mortale. — Immo Sà<sup>4</sup>, Diana<sup>5</sup>; et Sotus<sup>6</sup>, Victoria, Fagundez, Marchinus ac Graffius<sup>7</sup>, apud Escobar<sup>8</sup>, id extendunt etiam ad adultos; quia sanguis e naribus effluens non dicitur proprie effluere e vulnere, cum e naso facile soleat sanguis emanare. Sed probabilius Bonacina<sup>9</sup>; et Escobar<sup>10</sup> cum Silvio, Coninck<sup>11</sup> et Francisco Lugo, putant violari ecclesiam, si talis effusio accidat cum peccato mortali; quia tunc adest effusio graviter in ecclesiam injuriosa].

« 3º. Si fiat ex sectionae venae.

*Felix Potest.*, tom. 1, n. 571. — <sup>1</sup> Tr. 5, cap. 4, n. 69. — *Dicast.*, tr. 5, de *Sacrif. Miss.*, disp. 4, dub. 7, n. 116. — *Philib. Marchin.*, tract. 3, part. 3, cap. 10, num. 8. — <sup>2</sup> *Decal.*, part. 2, confer. 18, de *Sacrilegio*, num. 578. — <sup>3</sup> *De Euch.*, disp. 20, n. 54. — <sup>4</sup> V. *Ecclesia*, num. 13. — <sup>5</sup> Part. 6, tr. 5, cap. 5, num. 15. — <sup>6</sup> *Loc. cit.*, num. 15. — <sup>7</sup> *Loc. cit.*, num. 76. — *Navar.*, Man., cap. 27, num. 257. — <sup>8</sup> *Loc. cit.*, num. 27. — <sup>9</sup> *Barb.*, de *Offic. et Potest. episc.*, alleg. 27, num. 19. — <sup>10</sup> Tr. 5, cap. 4, num. 76. — <sup>11</sup> *Gabri. a S. Vincent.*, de *Missae Sacrif.*, disp. 3, qu. 3, v. *Tertio pollutu*.

non audeo ab ea recedere ». — Persicus pariter ab Escobar male citatur; diserte enim, de primo *Offic. sacerdotis*, lib. 1, cap. 7, n. 27, tenet eodem casu ecclesiam pollui.

365. — a) Benedictus XIV, *de Sacrif. Miss.*, lib. 3, cap. 7, n. 4, (al. sez. 2, cap. 1, § 2, v.f.), requirit magnam copiam sanguinis humani; unde liquet, juxta eum, non satis esse ut pauculae guttae effluent.

b) Elbel, *Decal.*, part. 2, confer. 18, de *Sacrilegio*, n. 578, negat censeri pollutam ecclesiam, si mulieres in ea rixantur, et una ab altera percussa, copiosum sanguinem e naribus effundat. Atque hoc etiam asserit Potestas, qui ceteroquin sententiam tenet quam S. Alphonsus ei tribuit.

c) Sotus non satis accurate ab Escobar (ex Fagundez tamen) allegatur; loquitur enim, in 4, dist. 13, qu. 2, art. 3, de rixa puerorum. — Jacobus de Graffius autem, *Decis.*

« 4º. Actus conjugalis, quando excusat a satur a sacrilegio ». [Vide dicta de hoc, Lib. III, n. 458, v. *Tertia*].

« 5º. Fornicatio facta ab amente.

« 6º. Pollutio inculpata. Vide card. de Lugo<sup>8</sup>.

366. — « IIIº. Per sepulturam excommunicati non tolerati vel infidelis (quo nomine hic non comprehendit haereticum docet card. de Lugo<sup>9</sup>), etiam infantis; ut ex can. *Ecclesia, de consecr.*, dist. 1, docet Praepositus<sup>10</sup>. Quamvis, si pueri parentes sint fideles negat Sayrus. — Vide Bonacina<sup>10</sup>.

367. — « IVº. Per destructionem ecclesiae ex toto vel majore parte »: [Parientum vel crustae Palaus<sup>11</sup>; Salmant.<sup>12</sup> cum Suarez, Laymann, et Busenbaum infra n. 368, ad 2] « quamquam eo casu dicatur potius exsecrari quam pollui. — Non autem, si solum tectum, vel si successive per partes modicas destruatur et reficiatur ». [Etsi ecclesia tota renovetur. Palaus<sup>13</sup>; Salmant.<sup>14</sup> cum Navarro, Barbosa, etc. Notant Salmant.<sup>15</sup> cum Gabriele quod polluta ecclesia, polluitur etiam coemeterium; sed non contra].

Polluitur per sepulturam excommunicati vitandi vel infidelis.

Per destructionem ecclesiae, saltem ex majori parte.

<sup>1</sup> De Just. et Jure, lib. 4, cap. 3, n. 86. — <sup>2</sup> Lib. 21, n. 398 et 399. — <sup>3</sup> *Navar.*, Man., cap. 16, n. 82, i. f. — <sup>4</sup> *Sanch.*, de Matrim., lib. 9, disp. 15, n. 11. — <sup>5</sup> *Azor.*, part. 1, lib. 10, cap. 26, qu. 13, v. *Quinto*. — <sup>6</sup> *De Euch.*, disp. 20, n. 53 et 54. — <sup>7</sup> *Disp. 81*, sect. 4. — <sup>8</sup> *Loc. cit.*, qu. 18, v. *Quares.* — <sup>9</sup> *Part. 6*, tr. 6, resol. 26. — *Praepos.*, qu. 83, art. 3, dub. 2, n. 152. — <sup>10</sup> *De Euch.*, disp. 20, n. 53. — <sup>11</sup> Lib. 5, tr. 5, cap. 5, num. 8. II. — <sup>12</sup> *Tract. 5*, cap. 4, num. 68. — <sup>13</sup> Lib. 21, n. 371. — *Navar.*, Man., cap. 27, n. 256. — <sup>14</sup> *Coninck*, qu. 83, n. 227, v. *Nota secundo*, cum n. 229. — <sup>15</sup> *Marchin.*,

tr. 3, part. 3, cap. 10, n. 7. — <sup>16</sup> *Loc. cit.* — <sup>17</sup> *Loc. cit.*, n. 53. — <sup>18</sup> *Loc. cit.* — <sup>19</sup> *Loc. cit.*, n. 377. — *Suar.*, disp. 81, sect. 4, v. *Secundo violatur*. — *Graff.*, *Decis. aur.*, part. 1, lib. 2, cap. 48, num. 28. — *Silvest.*, v. *Consecratio II*, qu. 5, § *Secundus*. — *Azor.*, part. 1, lib. 10, cap. 26, qu. 13, v. *Quinto*. — <sup>20</sup> *Loc. cit.*, num. 256. — *Tolet.*, lib. 5, cap. 8, num. 7. — *Avila*, part. 5, disp. 7, dub. 1, concl. 2. — *Regin.*, lib. 29, n. 181. — *Sayr.*, de *Censur.*, lib. 5, cap. 16, n. 5 et 8. — <sup>21</sup> Lib. 21, n. 375. — <sup>22</sup> Tr. 5, cap. 4, n. 68. — <sup>23</sup> *Disp. 20*, num. 53.

<sup>b)</sup> *Reginaldus*, lib. 29, n. 180, loquitur de casu plane simili, de illo scilicet qui venenum in calicem immisit, ex quo postea sacerdos domi moritur.

<sup>c)</sup> *Diana*, part. 6, tr. 6, resol. 47, probabilem quidem existimat sententiam quae negat eo casu pollui ecclesiam; sed his non obstantibus (concludit), quia video affirmativam sententiam.... esse inter doctores communem,

quiri notitiam juris vel facti. — Addo praeterea Elbel non satis sibi constare; nam licet, loc. cit., requirat notorietatem facti et juris; tamen *Sacram.*, part. 1, confer. 19, de *Tempore et loco sacrif.*, n. 237, dicit ecclesiam pollui « per mortaliter peccaminosam et notoriem (sive notorietate juris, sive facti) humani sanguinis effusionem in ipsa ecclesia factam ».

<sup>a)</sup> *aur.*, part. 1, lib. 2, cap. 48, n. 25, scribit: « Etiam si multum sanguinis exiret de naso (quod facile fit in rixa puerorum), non violaretur ecclesia ».

<sup>b)</sup> *Bonacina*, de *Matr.*, qu. 4, punct. ult., n. 20, haec dumtaxat habet: « Imo Graffius..., Coninck... et alii putant non sufficere emissionem sanguinis e naso, ut accidit in rixa puerorum, saltem quando non sufficit ad peccatum mortale ». Quod ipse nec probat nec reprobat.

<sup>c)</sup> Coninck non sine formidine id asserit, scribens, qu. 83, n. 228: « Sed si deliberate inter maiores fiat, non ausim hoc certo asseverare », scilicet non pollui ecclesiam.

<sup>d)</sup> *Joannes Praepositus*, in qu. 83, art. 3, dub. 2, n. 158, scribit: « Intelliguntur vero [hi canones] de infidieli nato ex utero, non vero de eo qui adhuc latet in utero materno ».

« Neque etiam per desolationem, exercitium haereticum, spurcias hominum vel animalium istic stabulatorum, etc.; « etsi deceat et praxis habeat, ut per episcopum, vel saltem per sacerdotem cum aliqua caeremonia reconcilientur et abunduantur: quod in simili casu intellige de altari. Laymann<sup>1</sup>.

368. - « Quaeres: Quid sit et quando fiat exsecratio seu resecratio?

« Resp. Exsecratio dicitur, cum res sacra perdit suam consecrationem, ita ut de novo consecrari debeat: quod fit quando ita destruitur, ut formam et usum suum perdat.

« Unde resolves:

« I<sup>o</sup>. Polluta ecclesia, polluta etiam sunt altaria ejus fixa. — Non tamen exsecrata ecclesia, exsecrantur altaria; nec contra.

« II<sup>o</sup>. ECCLESIA exsecratur, si parietes secundum majorem partem destruantur, vel omnis eorum crusta, aut major saltus pars simul auferatur. — Secus autem, si una post alteram. Vide card. Lugo<sup>2</sup>.

Et hoc etiamsi per intervalla hebdomadarum vel dierum ecclesia tota nova fiat; ut Suarez<sup>3</sup>, Laymann<sup>4</sup>; et Palaus<sup>5</sup> cum Silvestro, Sà<sup>6</sup> et Barbosa. Quia quaecumque pars accedens manet consecrata; cum magis dignum trahat ad se minus dignum. — Idque procedit etiamsi

<sup>1</sup> Lib. 5, tr. 5, cap. 5, n. 14. — <sup>2</sup> De Euch., disp. 20, num. 64 et seqq. — <sup>3</sup> Disp. 81, sect. 4, cas. 6. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 16. — <sup>5</sup> Tr. 22, punct. 8, n. 15. — <sup>6</sup> Silvest., v. Consecratio II, qu. 4, v. Tertius est. — Barb., de Offic. et Potest. episc., alleg. 27, n. 19. — <sup>7</sup> Loc. cit., num. 15. — <sup>8</sup> Lib. 5, tr. 5, cap. 5, n. 15. — <sup>9</sup> Loc. cit., cap. 6, n. 3. — <sup>10</sup> Tr. 22, punct. 9, n. 9. — Vasq., disp. 233, cap. 2, n. 13. —

368. - a) Sà, v. Ecclesia, n. 18, dicit ecclesiam exsecrari, « si major pars parietum simul corrut. »

b) Navarrus, Man., cap. 27, n. 257, v. Sextus; Suarez, loc. cit.; Barbosa, loc. cit., ita sentire videntur eo quod absolute negant nova consecratione indigere ecclesiam, si paulatim et successive fiat reparatio; nec mentionem faciunt de illa intentione.

c) De hac re S. R. C. declaravit nova consecratione non indigere ecclesiam in qua nova incrustatio interna ex materia marmorea superinducta est, et prior incrustatio in qua depictae erant crucis per totum internum ecclesiae spatium decussa fuit, et id quidem insimul non successive; sed iterum de-

adsit animus totam ecclesiam destruendi; ut ait Palaus<sup>6</sup> cum Navarro<sup>7</sup>, Suarez<sup>8</sup>, Barbosa<sup>9</sup>, etc. Quia intentio illa non officit quin consecratio perduret<sup>10</sup>.

« Non autem si tectum corruat; quia consecratio est in parietibus. — Vide Laymann<sup>11</sup>.

369. « III<sup>o</sup>. ALTARE exsecratur:

1<sup>o</sup>. « Si, cum fixum est, lapis consecratus removeatur ab inferiore structura<sup>12</sup> ».

Ita ex cap. Ad haec et cap. Ligneis, de consecr. eccl. Intellige hoc de mensa totaliter consecrata, ita ut in qualibet ejus parte possit sacrificari. — Non exsecratur tamen altare, si aliqui tantum lapides structurae dimoveantur; ut docent Suarez<sup>13</sup>, Laymann<sup>14</sup>, Palaus<sup>15</sup>. Immo Vasquez et Suarez, apud eumdem, dicunt non exsecrari altare, si tota mensa cum lapidibus quibus inhaeret, alio transferatur; quia textus non loquuntur de separatione a loco, sed de separatione a structura. Haec de altari *fixo*. Sed altare *portatile* minime exsecratur, si ara moveatur a lignis, sive a capsula, ubi ara est inclusa. Capsula enim illa non pro forma, sed ad custodiā et ornatum tantum instituta est; ut recte dicunt Suarez<sup>16</sup>, Laymann<sup>17</sup>; et Palaus<sup>18</sup> cum Sà, Silvestro, Vasquez, Abbatē et Coninck, contra Paludanum et Angelum<sup>19</sup>. Textus autem prohibentes

Suar., disp. 81, sect. 5, v. Tertio. — <sup>10</sup> Disp. 81, sect. 5, v. Tertio. — <sup>11</sup> Lib. 5, tr. 5, cap. 6, num. 3. — <sup>12</sup> Tr. 22, punct. 9, num. 10. — Sà, v. Altare. — Silvest., v. Altare, n. 6. — Vasq., disp. 233, cap. 2, n. 15. — Abb. Panorm., in cap. 1 de consecrat. eccl. vel altar., n. 3, v. Unde scias. — Coninck, qu. 88, num. 239. — Palud., in 4, dist. 13, qu. 2, art. 4, concl. 2, n. 16.

pingendas et apponendas esse crucis in parietibus, in testimonium peractae consecrationis. Decr. auth., n. 3545; cfr. etiam n. 3651, ad 1 et 2.

369. - a) Et habetur in decr. auth. S. R. C., n. 2599, 3198, 3504, ad 1. Non tamen requiritur ut altare loco dimoveatur. Etenim S. R. C. declaravit altare fixum, cuius tota mensa e suis stipitibus est sublevata, quamvis non omnino dimota fuerit, exsecratum esse, nec satis esse ut novo caementio ipsis stipitibus firmetur et conjungatur; sed omnino nova consecratione indigere: Ibid., n. 3605, ad 7.

b) Suarez, disp. 81, sect. 5, v. Tertio, hunc casum tacitus omittit.

c) Angelus, v. Altare, n. 2, ait exsecrari

Altare fixum exsecratur remotione.

Secus vero portatile.

Ara nequit fieri ex pluribus lapidibus.

separationem loquuntur tantum de altari fixo.

Nota hic autem decretum S. C. Rituum, editum die 3 Decemb. 1661 (apud Merati<sup>1</sup>), ubi sic dictum fuit: *Habens indultum a Sede Apostolica erigendi oratorium privatum in propria domo, si quis voluerit ibi aedificare altare ligneum, non indiget facultate apostolica; dummodo altare ligneum cum sacro lapide parieti colligatum amovibile non sit, et altaris portatilis imaginem non prae se ferat.* — Vide n. 424, ad 13.

« 2<sup>o</sup>. Si ita frangatur (sive fixum sive portatile sit), ut in nulla ejus integra parte calix cum patena possit consistere.

Secus, si in aliqua parte calix et patena cum hostia consistere possit<sup>2</sup>; ut Salmant.<sup>3</sup> cum Lugo, Palao, etc.; item [Contin.] Tournely<sup>4</sup>, ex cap. 3, de consecr. eccl., ubi praecipitur altaris tabula de novo consecrari, si... enormiter fracta fuerit, saltem ex majore ipsorum parte, ut ait Tamburinius<sup>5</sup>.

An autem ara possit fieri ex duabus lapidibus conjunctis? — Affirmat Huradus et Pasqualigo, apud Croix<sup>6</sup>. — Sed

<sup>1</sup> Series decretor., n. 398. Habetur inter decreta auth. S. R. C., n. 1219. — <sup>2</sup> Tr. 5, cap. 4, n. 79. — Lugo, disp. 20, num. 67. — Palaus, tr. 22, punct. 9, n. 7. — <sup>3</sup> De Sacrif. Miss., cap. 9, art. 2, sect. 7, qu. 7, resp. 8. — <sup>4</sup> Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 5, § 1, n. 12. — Thom. Hurtad., Resolut. mor., tr. 2, cap. 6, resol. 23, num. 257 et 258. — Pasqual., de Sacrif. nov. legis, qu. 694. — <sup>5</sup> Lib. 6, part. 2, num. 314. — <sup>6</sup> Tr. 5, cap. 4, n. 80. — <sup>7</sup> De Sacrif. Miss., cap. 9, art. 2, sect. 7, qu. 2. — <sup>8</sup> Method. celebr. Miss., lib. 1, cap. 5, § 1, num. 6. — Lugo, disp. 20, num. 75. — <sup>9</sup> V. Altare, n. 1. — <sup>10</sup> Part. 1, lib. 10, cap. 27, qu. 8. —

altare portatile, si amovetur a ligno, « quando lapis est ita parvus quod non potest continere calicem cum hostia, eo modo quo debet super ipsum poni ad celebrandum ».

d) Salmant., Lugo et Collet haec habent de altari portatili; sed Lugo dicit id intelligentem ita esse, non « ut totus pes calicis et tota patena debeant esse super partem lapidis, sed tanta pars utriusque, ut sufficiat ad sustentanda illa ne cadant ». — Idemque dicit Tamburinius, ut refert S. Alphonsus, nempe altare portatile exsecrari, « quando ita frangitur, ut illi non valeant superponi calix et patena, saltem ex majori parte ipsorum ».

e) Et ita declaratum est a S. R. C., die 17 Junii 1843 in una Fanen. De quadam altari fixo cuius « mensa non ex integrō lapide, sed ex parvis sex lapidibus ad formam unius

communissime et rectius negant Salmant.<sup>6</sup>, [Contin.] Tournely<sup>7</sup>, et Tamburinius<sup>8</sup> cum aliis<sup>9</sup>.

« 3<sup>o</sup>. Si spoliatur sepulcrum. — Quod tamen quidam negant, ut Lugo, Tamburinius<sup>10</sup> ».

Dubitatur hic 1<sup>o</sup>. An reliquiae Sanctorum sint necessariae ad consecrationem altaris?

Prima sententia affirmat: quam tenent Silvester<sup>11</sup>, Azor<sup>12</sup>, Habert<sup>13</sup>, [Contin.] Tournely<sup>14</sup>; Armilla, etc., apud Escobar<sup>15</sup>. — Probatur 1<sup>o</sup>. ex can. Placuit, de consecr., dist. 1, ubi praecipitur everti altaria quae carent reliquiis: et idem habetur in concilio Carthaginensi V, can. 14. Probatur 2<sup>o</sup>. can. 7, [sess. 8] concilii Nicaeni II, ubi dicitur nullum templum consecrari sine Sanctorum reliquiis. Probatur 3<sup>o</sup>. ex consuetudine Ecclesiae, quae satis indicatur per orationem illam quae dicitur in Missa: Oramus te, Domine, per merita Sanctorum tuorum, quorum reliquiae hic sunt, etc.

Secunda vero communior sententia negat reliquias esse necessarias. Et hanc tenent Suarez<sup>16</sup>, Laymann<sup>17</sup>, Lugo<sup>18</sup>, Palaus<sup>19</sup> cum Panormitano<sup>20</sup>, Vasquez et Coninck, Viva<sup>21</sup>, Elbel<sup>22</sup>; ac Escobar<sup>23</sup>

Alii requiriunt reliquias ad consecrationem altaris.

Alii negant reliquias.

cum Angelo<sup>h)</sup>, Astensi<sup>h)</sup>, etc.; et probabilem putant Croix<sup>i)</sup> et Merati<sup>j)</sup>. Ratio, quia (ut dicunt) nullibi habetur de reliquiis apponendis expressum praeceptum. — Illud enim quod exstat in citato can. *Placuit*, et can. 14 Carthaginensis ajunt non esse alicujus concilii generalis. Illud autem quod habetur in concilio Nicaeno, dicunt intelligi de reliquiis requisitis in ecclesia, non autem in omni altari; saltem tale praeceptum (ut censem), si unquam adfuit, per contrariam consuetudinem est abrogatum. Ad orationem autem illam Missae: *Quorum reliquiae, etc.* respondent intelligi sub conditione si adsint.

His tamen non obstantibus puto non recedendum a prima sententia. Tum propter universalem contrariam consuetudinem: quam non immerito Tournely censet firmatam ex eo quod (ut advertit cum Silvio) in antiquo Missali praecipiebatur omitti predicta oratio in Missa, si desint reliquiae; at posteriora Missalia hanc exceptionem abstulerunt. Tum propter decreta S. C. Rituum mox infra adducenda, ubi declaratur exsecratum altare a quo removentur reliquiae vel frangitur sigillum. Unde satis probatur reliquias esse necessarias ad altaris consecrationem. — Et clarius hoc declaratum fuit alio de-

*Contin.* *Tourn.*, de Sacrif. Miss., cap. 9, art. 2, sect. 7, qu. 5. — *Silvius*, qu. 83, art. 3, qu. 5. — <sup>1</sup> Confer. 20, de Altari, etc., n. 259. — *Anacl. Reiffenst.*, Jus can., lib. 8, tit. 40, n. 39 et 40. — <sup>2</sup> Lib. 21, n. 426. — *Franc. Lugo*, de Sacram., lib. 5, cap. 7, n. 25. — *Coninck*, qu. 83, n. 240. — <sup>3</sup> Lib. 6, part. 2, n. 306. — <sup>4</sup> Lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 9. — <sup>5</sup> De Euch., n. 371, resp. 8. — <sup>6</sup> Part. 2, cap. 6, n. 376. — <sup>7</sup> De

<sup>h)</sup> Angelus, v. Altare, n. 3; Astensis, Sum., lib. 6, tit. 29, art. 1, i. f., ita docent de altari portatili.

<sup>i)</sup> Croix, lib. 6, part. 2, n. 306, hanc sententiam probabilem existimat, eam videlicet quae negat amitti consecrationem si sepulcrum removeatur aut frangatur.

<sup>j)</sup> Merati, part. 2, tit. 4, Nov. *Observ.*, n. 3, supponit potius quam expresse dicat: querit enim utrum sit omissa particula orationis *Oramus te, Domine*, « si ex dispensatione apostolica vel ex incuria, nullae in altari conserventur reliquiae Sanctorum ».

<sup>k)</sup> Quamvis Croix, lib. 6, part. 2, n. 2055, decr. 143, ita referat decretum istud; attamen in decretis authent., n. 303, nulla prorsus fit mentio de reliquiis, sicut nec in tit. 20 rubricarum generalium Missalis, ad quem remittit decretum istud.

creto 19 Januar. 1614 apud Croix<sup>k)</sup>, ubi dictum fuit permitti altare portatile lignum, *dummodo habeat reliquiarum repositoriū*.

Dubitatur 2º. *An altare amittat consecrationem, si frangatur sigillum, vel removeatur sepulcrum cum reliquiis?* — Nomine *sepulcri* intelligitur loculus ille in quo reliquiae reconduntur: nomine vero *sigilli* intelligitur parvulus ille lapis quo sepulcrum clauditur.

*Prima* sententia negat. Et hanc tenent Suarez<sup>l)</sup>; Elbel<sup>1</sup> cum Anacleto; et Escobar<sup>2</sup> cum Francisco Lugo et Aversa<sup>m)</sup>; item Sotus<sup>l)</sup>, Vasquez<sup>l)</sup>, Coninck, Tamburinius<sup>n)</sup>, apud Croix<sup>o)</sup>: qui probabilem putat cum Laymann<sup>4</sup>. Utuntur eadem ratione qua supra, nempe quia non constat de praecepto quod reliquiae sint necessariae ad consecrationem altaris.

*Secunda* tamen sententia communior affirmat. Et hanc tenent Holzmann<sup>5</sup>, Sporer<sup>6</sup>; [Contin.] Tournely<sup>7</sup> cum Pontas, Habert; Laymann<sup>8</sup> cum Silvestro, Angelo, Durando, Henriquez<sup>o)</sup>, etc. communiter (ut asserit); item Bonacina, Sà, etc., apud Palaum<sup>9</sup>. Ratio, quia (ut ait Laymann) talis est consuetudo ecclesiarum, ut altaria, fracto sigillo vel amoto sepulcro, iterum consecrentur. — Et hanc sententiam

Sacrif. Miss., cap. 9, art. 2, sect. 7, qu. 7, resp. 3, v. *An exsecratum*. — Pontas, v. *Altare*, cas. 7. — Habert, de Euch., part. 2, cap. 13, qu. 3. — <sup>8</sup> Lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 9. — *Silvest.*, v. *Altare*, n. 6, qu. 8, v. *Quario*. — *Angel.*, v. *Altare*, n. 2. — *Durand.*, Rational., lib. 1, cap. 6, num. 34. — *Bonac.*, de Euch., qu. ult., punct. 9, num. 15. — *Sà*, v. *Altare*, n. 1. — <sup>9</sup> Tr. 22, punct. 9, n. 6. — *Laym.*, loc. cit., v. *Nihilominus*.

<sup>l)</sup> Suarez, disp. 81, sect. 5, v. *Tertio*; Sotus, in 4, dist. 13, qu. 2, art. 3, v. *Sexto*; Vasquez, disp. 233, cap. 2, n. 16 et 17, ita sane videtur tenere, in quantum negant reliquias ad consecrationem altaris requiri.

<sup>m)</sup> Aversa, quamvis citetur hic ab Escobar, videtur potius contrariae sententiae adhaerere; scribit enim, qu. 11, sect. 13, v. *Deperdere*, altare portatile consecrationem amittere, « quando taliter frangitur, quod non remaneat pars, praesertim illa in qua est sigillum seu sepulcrum quod dicitur reliquiarum, apta ad sacrificium, id est capax calicis et patenae ».

<sup>n)</sup> Tamburinius hic utique citatur a Croix; sed vide notam *a* supra.

<sup>o)</sup> Henriquez, lib. 9, cap. 28, n. 1, altare portatile in capsula lignea inclusum negat exsecrari, « nisi esset in caelatura sigillum et reconditorum reliquiarum ».

Quid sit  
sepulcrum  
et sigillum.

Fracto si-  
gillo vel re-  
moto sepul-  
cro, altare  
non exse-  
cratur ju-  
xta alios.

Sententia  
affirmans  
tenenda.

tenendam censeo ex decretis S. C. Rituum<sup>p)</sup>. Nam die 5 Martii 1603 sic declaravit: *Altare portatile tunc consecrationem amittit, quando frangitur vel loco movetur repositorum reliquiarum* (apud Pittonium<sup>1</sup>). Item, die 5 Martii 1633 decrevit: *Celebrari non potest super altare, a quo furtim, non amota nec fracta mensa, subtractae fuerunt reliquiae a militibus, nisi altare de novo consecretur* (apud eundem Pittonium<sup>2</sup>). Item, die 21 Junii 1710 sic respondit: *Si... (altare) fuit consecratum ad modum altaris portatilis, non exsecratur in quavis remotione; sed tantum quando frangitur sepulcrum reliquiarum* (apud Pittonium<sup>3</sup>).

Attamen dicunt Tournely et Sporer quod, urgente necessitate, non erit illicitum in tali altari celebrare.

Hic obiter notandum aliud decretum S. Congregationis, editum die 10 Nov. 1599 (apud Pittonium<sup>4</sup>), ubi dictum fuit: *Si sub altari, vel sub ejus gradibus, humata sint defunctorum cadavera, non est ibi celebrandā Missa donec alio transferantur*<sup>q)</sup>. Idemque confirmatum fuit die 15 Junii 1635 (apud Pittonium<sup>5</sup>). — Notat tamen Croix<sup>6</sup> quod si cadavera sint humata pro-

<sup>1</sup> De Ritib., n. 178 (in 2<sup>a</sup> edit., n. 184). — <sup>2</sup> De Ritib., num. 649. — <sup>3</sup> De Ritib., num. 1687, (edit. Venet. 1740). — *Contin.* *Tourn.*, de Sacrif. Miss., cap. 9, art. 2, sect. 7, qu. 7, resp. 3. — *Spor.*, part. 2, cap. 6, num. 376. — <sup>4</sup> De Ritib., n. 95, (in 2<sup>a</sup> edit., n. 100). — <sup>5</sup> De Ritib., n. 672. — <sup>6</sup> Lib. 6, part. 2, num. 2067. — <sup>7</sup> De Sacrif. Miss., cap. 6, resol. 3. — *Laym.*, lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 7. — <sup>10</sup> Disp. 20, n. 94 et 95.

funde in cella aliqua, sub alio fornice constructa, non videtur prohiberi super illam dici Missam: tunc enim cadavera videntur satis separata ab altari; neque tunc super ea cadent verba: *quorum reliquiae hic sunt*.

<sup>370.</sup> — *IVº CALIX* exsecratur si nota- « biliter frangatur; vel ita ut fiat inutilis « ad usum sacrificii, v. gr. si foramen sit in « fundo, licet minutissimum »; [Non vero si foramen sit in loco superiori, ita ut calix bene possit sacras species retinere. Roncaglia<sup>7</sup> cum Diana] « vel si figura « destruatur. — Non tamen si in torna- « tili pes separatetur a cuppa; quia in tor- « natili consecratur sola cuppa. Bonacina<sup>8</sup> « ex Suarez, etc. ». — [Vide infra hic, *Dub. 4*].

« Neque exsecratur si pereat inauratio.

« Unde licet communiter calix et patena, « post novam inaurationem, quoad eam « partem qua Christi Corpus vel Sanguis « nem contingunt, denuo consecrentur; « id tamen necessarium non esse docent « Durandus, Coninck et alii (contra Su- « rez, Bonacina et alios): etsi deceat ut « abluantur aqua benedicta. Ita Diana<sup>9</sup> et « Laymann hic; item card. Lugo<sup>10</sup> ».

Diana, part. 11, tr. 8, resol. 31. — <sup>2</sup> De Euch., qu. ult., punct. 9, num. 20. — *Suar.*, disp. 81, sect. 7, v. *Rursus inquiri*. — *Durand.*, Rational., lib. 1, cap. 6, n. 85 et 36. — *Coninck*, qu. 83, num. 246. — *Suar.*, loc. cit., v. *Atia autem*. — *Bonac.*, loc. cit., num. 19. — <sup>9</sup> Part. 2, tr. 15, resol. 3. — *Laym.*, lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 7. — <sup>10</sup> Disp. 20, n. 94 et 95.

<sup>p)</sup> S. R. C. plura de hac re edidit decreta. Et primo quidem quoad altare fixum, declaravit S. Congregatio illud indigere nova consecratione si laps pro sigillo sepulcri inserviens, ob defectum calcis sepulcro non haerens, manu amotus et sublevatus ac postea repositus est. *Decr. auth.*, n. 3106; et n. 3162, ad 5. Exsecrari pariter altare fixum, cuius mensa lapidea scissa est in duas partes fere aequales, ita tamen ut hujusmodi scissura maxime officiat sepulcrum reliquiarum, etsi ambae partes non sint sejunctae a gradibus superioribus altaris ipsius aut a stipitibus suppositis (*Ibid.*, n. 3497, ad 1).

— Quoad altare portatile, affirmat eadem S. C. illud exsecrari, « si fractum sit sepulcrum vel ejus operculum, aut etiam solummodo si hoc amotum fuerit ». *Decr. auth.*, n. 2391 ad 1; non vero si fractum fuerit sigillum episcopi cerae scilicet impressum, quod ceteroquin apponi non debet. *Ibid.*, et n. 3726, ad 3. — Pariter altare portatile non exsecrari si sepulcrum non fuit

Quali fra-  
zione calix  
exsecratur.

Si pereat:  
inauratio:

Alii dicunt  
exsecreari.

Probabi-  
lius non ex-  
secreatur.

Denuo  
indiget no-  
va conse-  
cratione ju-  
xta alios.

Juxta a-  
lios, non in-  
diget.

Dubitatur 1º. *An exsecretur calix si pereat inauratio?*

Affirmant Azor<sup>a)</sup>, Paludanus<sup>b)</sup>, etc., apud Escobar<sup>1</sup>. Quia tollitur subjectum immediatum consecrationis; cum tota unctio in superficie calicis fiat. — Negant vero probabilius cum sententia communi Lugo<sup>2</sup>, Sporer<sup>3</sup>; [Contin.] Tournely<sup>4</sup> cum Suarez, Laymann, Silvestro, Angelo et aliis passim (ut asserit); et Escobar<sup>5</sup> cum Coninck, Bonacina, Filiuccio, Armilla, etc. communiter, ut ait. Ratio, quia, licet unctio non fiat nisi in superficie, tamen tota molles calicis consecratur. Et patet quia, si calix non sit tornatilis, et ejus pes frangatur, etiamsi cuppa integra maneat, calix erit exsecreatus, ut omnes communiter dicunt; ergo non in sola superficie consistit consecratio, sed in toto calice.